

证券代码: 002123

证券简称: 梦网集团

公告编号: 2020-060

梦网荣信科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均出席了审议本次半年报的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	梦网集团	股票代码	002123
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱雯雯	赵迪	
办公地址	深圳市南山区高新中四道 30 号龙泰利科技大厦 2 层	深圳市南山区高新中四道 30 号龙泰利科技大厦 2 层	
电话	0755-86011280	0755-86010035	
电子信箱	zhuwenwen@montnets.com	zhaodi@montnets.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,207,031,556.76	1,320,021,420.79	-8.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	30,162,328.81	124,362,083.95	-75.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-23,061,179.84	102,895,851.77	-122.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,000,991.17	316,890,691.56	-76.33%

基本每股收益（元/股）	0.04	0.16	-75.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.16	-81.25%
加权平均净资产收益率	-0.54%	2.26%	-2.80%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,019,010,163.34	5,955,410,936.92	1.07%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,315,495,081.51	4,176,880,414.71	3.32%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,605	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
余文胜	境内自然人	20.26%	165,257,375	123,943,031	质押	125,902,394
深圳市松禾创业投资有限公司	境内非国有法人	5.21%	42,468,010	0	质押	15,200,000
招商银行股份有限公司一睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	4.41%	35,953,367	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	4.40%	35,891,928	0		
中国银行股份有限公司一华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.73%	14,143,433	0		
梦网荣信科技集团股份有限公司一第一期员工持股计划	境内非国有法人	1.53%	12,460,406	0		
王慧君	境内自然人	1.09%	8,910,000	0		
孙慧	境内自然人	0.79%	6,460,200	0		
郭超	境内自然人	0.76%	6,239,308	0		
华夏人寿保险股份有限公司一自有资金	其他	0.76%	6,226,619	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市松禾创业投资有限公司及其一致行动人深圳市松禾成长创业投资合伙企业(有限合伙)，与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年是公司“1+3+N”战略规划开局之年，面对突如其来的新冠肺炎疫情，公司管理层及全体员工上下一心，力保公司各项业务稳健发展。战略聚焦5G消息领域，报告期，公司成为移动、联通、电信三大运营商5G消息首批接入的服务厂商，打造了行业领先的CSP平台。公司通过产品创新、技术创新、市场创新、资源配置创新等举措持续深挖客户需求，完成了多个业务场景的定制和技术平台的搭建工作。

报告期，公司实现营业收入120,703.16万元，同比减少8.56%；实现营业利润2,581.71万元，同比减少82.05%；归属于上市公司所有者净利润为3,016.23万元，同比减少75.75%。公司主营业务云通信服务凭借多年行业深耕积累的经验，继续扩大综合优势，提高市场占有率，移动信息销售额有较为明显的提升。梦网科技（合并下属子公司）实现营业收入116,911.66万元，同比增长20.14%；实现营业利润5,620.33万元，同比减少53.39%；实现归属于梦网科技所有者的净利润5,680.11万元，同比减少50.66%。

主要变化原因如下：（1）处置电力板块子公司导致的合并范围减少，本报告期电力电子业务收入下降2.81亿元，同比减少79.96%；（2）上游运营商短信价格较大幅度增长，而由于疫情原因公司与客户不能有效沟通调价，导致毛利下降8.40%；（3）疫情导致市场经济、整体生活以及工作方式都受到影响，高频信息交互场景随之变化，用户费用支出下降，同时为支持抗疫，公司推出的两款远程办公产品在疫情期间免费使用和宣传推广，产生一定成本；（4）销售额增长带来应收账款上升，从而导致坏账计提额上升，本期计提信用减值1,005.08万元；（5）报告期比去年同期加大了新产品如5G消息研发投入和互联网营销投入；（6）公司为解决疫情期间员工困难，发放补贴及奖金，导致期间管理费用增加。虽然疫情导致公司下游诸多行业客户经营受到较大的挑战，以及上半年短信成本价格有较大幅度增长，导致公司毛利率有所下滑。但公司已经快速制订应对策略，通过富信、服务号产品的推出，形成新的利润贡献点。

毛利率方面，报告期公司综合毛利率13.69%，同比下降11.03%，其中，云通信服务业务毛利率为14.07%，较上年同期云通信服务业务毛利率下降8.40%，主要是运营商提高了短信定价，而公司开展相关业务所需采购的短信是纯成本项，因此导致公司毛利率承压。目前，公司积极采取应对措施，寻找市场机会，且公司战略培育的新业务已开始实现高速发展，其中公司5G消息标准版——富信产品的付费商家数量和收益均有明显的增长。2020年1-6月富信业务量同比增幅433.79%，2020年2季度较1季度环比增长101.33%，2020年7月富信单月业务量突破1亿条，单月已实现利润贡献；富信1-6月收入1,686.85万元，同比增幅2,350.55%；富信企业用户数量接近1,000家。预计随着富信业务的增长，将为公司云通信业务带来整体毛利率的逐步提升。

报告期，研发费用5,692.43万元，同比减少12.48%，主要由于公司2019年底剥离荣信兴业，不再产生电力电子业务相关研发费用，总体研发投入下降，但云通信业务研发费用同比增加16.42%。随着电力电子业务的剥离，报告期公司管理费用5,354.47万元，同比减少15.09%，销售费用5,453.70万元，同比减少34.67%。公司财务费用647.20万元，同比减少62.65%，主要是本期利息支出和汇兑损失较去年同期减少所致。

报告期，公司货币资金106,985.00万元，较期初增加55.35%，主要是本期收到的销售款及借款增加所致。公司持有待售资产7,803.52万元，较期初减少61.72%，主要是报告期本公司与百利电气关于出售资产的交易已完成所致。公司长期股权投资9,242.05万元，较期初增加58.07%，主要是新增联营企业投资所致。公司少数股东权益659.98万元，较期初增加338.29%，主要是非全资子公司少数股东缴纳出资款所致。公司公允价值变动收益-715.36万元，同比减少311.03%，主要是报告期内持有的高澜股份公允价值变动及将出售部分的高澜股份累计公允价值变动转入投资收益所致。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

- 1、2019年2月，公司将南京荣信电力自动化有限公司注销，2019年3月不再将其纳入合并报表。
- 2、2019年4月，公司将北京网达云科技有限公司转让，2019年4月不再将其纳入合并报表。
- 3、2019年11月，公司将辽宁荣信兴业电力技术有限公司86.735%股权出售，2019年12月不再将其纳入合并报表。

梦网荣信科技集团股份有限公司

法定代表人：余文胜

2020年8月24日